UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri  
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

**Sadoleto, Jacopo**

**[Francofurti], 1607**

XI. Iac. Sadoletvs Episc. Carpent. Des. Erasmo Roterod. S.P.D.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

ne opinionem. Tu ut mei memoriam conserues, hominiq; a  
mibus ingeni & virtutis ornamenti prædico. Alberto Pio Car-  
pocum principi, plurimam ut dicas meis verbis salutem, te ma-  
gnopere rogo. Vale. Carpenteriæ, III. Nonas Maij, M. D.

XXVIII.

## XI.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

Def. Erasmo Roterod. S. P. D.

**A**ceperit literas, Basilea Calen. Octobris datas, in quibus  
aut manu tua ascriptum, alteras te eodem exemplo an-  
dedit: quas non acceperam: Sed & hæc tardius huc allatae sunt,  
meo enim Novembri mihi sunt redditæ: Quas habui, mi E-  
timo doctissime, omni ratione gratissimas. Nam & effigiem tuæ  
enim virtutis, summeq; humanitatis, mihi ante oculos totam  
plicerent, quam ego semper soleo & mirari, & amare: & tue erga  
me singulari benevolentie fuerit mihi fidelissimæ testes. Quod  
eum tantum de salute mea curam suscepereis: atq; vñq; ed fueris  
solicitus, quia ad habueris certum, quid me factum esset: meq; in  
hi locis confituisse cognoveris: amici nimur animi, & egre-  
ge benevoli, hac magna est significatio, in qua ne vivam mi-  
tame, si tibi concedo, ut in amando me sis superior. Multa equi-  
dem que in te sunt, atq; haud scio an multò plura quam in quo-  
quam alio dilexiftemper & admiratus sum, ingenium, eruditio-  
tem, copiam: atq; illud im primis, quod tu ista tanta doctrinae  
menta ad pictariorum studium, & ad Christi celebrandū nomea-  
conuiles. Hunc verò rite tanto in meis sum amc si, et si animo  
utenevolentia sum par, verbis tamen & literis satisfacere non  
possum. Dum enītū id est cupio exprimere quam me tibi deinceps  
dum patem, mihi nec stylus, nec oratio suppetit: quod tu per te  
nihil poteris existimare. Sanè, quod ad me attinet, admirabilis  
Dei beneficj salus mihi tum & incolumentis est iuventa, cum vi-  
gini debitis ipsius ante misericordium casum Romæ, ex vi be illa exi-  
vit habeas ad Ecclesiastim meam, & in ea resisteret, quod reliquā  
e vita consisterens: quo quidem voto iam antea Deo eram ob-  
sticata. Nec verò dubito, quin recta & grata Deo hæc voluntas,  
qui mea incolumentis est exerciter. Nam mea reliqua eiulmodi  
fuit ut mihi illius magis misericordia sit opus. Sed quod ego minus  
meritorum sum, hoc fumini eiuſde Dei clementiae & benignitati ma-  
ne a me debetur gratia. Meas quidē fortunas omneis, acerba mi-  
hi roris fortuna eripit. In his ipsam bibliothecam, quam ego  
Grecis & Latinis libris magna diligentia vndiq; comparatis, re-  
ficeram: quæ omnium fuit, ut & tu ex stimas, & igit sentio, iu-

Aura grauissima. Sed tamen omnia in partem bonâ accipienda sunt. De Bembo meo nihil est quod labores. Is vno etiâ tum. Co-  
 ne, morbo coactus, ecoli mutandi causa, contrulisse Parauum: ibi-  
 demq; confedit, & nunc quoq; commoratur, torus literis & stu-  
 dis dedit, omnemq; habens cum Musis rationem: quem ego ar-  
 bitror pangere profectò aliquid, quod ipsi laudi futurù sit, carceris  
 non medioctri voluptati. Vrbis Romæ casum quem plurib; defles,  
 non alterius arbitror eloquentia dignè posse deplorari, quam tua.  
 Incredibile est, quantu calamitatis & danni, ex illius vrbis ruina,  
 omni humano generi innectu sit. In qua etiâ vita quoq; nonnulla  
 inerant, maximâ tamen multo parte dominabantur virtus: do-  
 micilium certè humanitatis, hospitalitatis, comitatis, omniq; que  
 prudentia ciuitas illa semper fuit: cuius excidio, si qui, ut scribis,  
 letari sunt: ij non homines, sed ferre potius immae sunt existi-  
 mandi. Quanquæ hoc paucis vñ arbitror contig. sc, ut aut nō do-  
 luere nobis illimae omnium & multo præstantissime vrbis clade:  
 aut si uore quodam vñq; cō debacchati sūr, ut hoc illi exiti ma-  
 diq; optauerint, nunc saturatis odii non aliqua furoris sui peni-  
 tentia, & vici studine rerum humanarum moeantur. Sed de his  
 videtur Deus. Quos tu quod scribis, recipere iam cœpisti, cupio  
 equidem vña sit: idq; precari Deum nō defnam: non enim odi  
 illos, quin eos reuerti ad sanitatem opto: sed tamen Deus viderit.  
 Ego quod te habeo, solum huius doloris, neq; pārum ex eo me  
 consolor, & de tua optimâ mente arq; natura egregium iudicium  
 facio. Quod vñ pacis & concordie communis aliqua aliquando  
 ratio habeatur quod melius consolari nosmet iplos, & recte spe-  
 rare de omni repub. possimus. Nunc & tu prudenter sum è scribis,  
 & ego intelligo, omni hac spe (nisi Deo aliter statutum sit) penitus  
 sublata, nihil neq; bonus literis loci, neq; studiis pietatis, relictum  
 iri. Nec tamē propterea decete animo, aut defatigari debemus,  
 quin cuncti, qui artibus optimis imbuti & in tñriti lumen, subue-  
 niamus pro sua quisq; parte huic tanto damno, commuoicq; ia-  
 cūra: & in libris nauemus pacis & pietatis operâ, finimus in re-  
 pub. & in coru hominū possumus. In qua quidem actione & ego  
 elaboro, & te video tantam iam laudem consecutum esse, ut non  
 modo aſequire, sed vix imitari quisquā confidat. Nam que nos  
 multo cum labore, longo tempore ruda ramo & imperfecta fa-  
 cimus, tu nullo negotio brevissimo in tempore, planè expolita  
 absoluimus, lucubramus: vñiam nō in te cura sis, sed natura, oratio-  
 nis ille nitor, & verborum sententiarum q; incredibilis vbertas.  
 Quo etiam minime mirum tibi videri debet, multos esse obte-  
 natores tuae laudis, & inuidos: estenim edita in altu laus tua, neq;  
 omnes eiusmodi, ut magis eos virtus ad amorem, quam celebri-  
 tas famæ ad malevolentiam adducat. Qui tamen abste conte-  
 mne-

pnendi & nihil faciendi sunt: non enim digni sunt, quorum  
vel habeatur mentio. Ego sicut & amore erga me tuus, meusque vi-  
cissim erga te, & mea natura, & in primis officium amicitiae po-  
stat, semper futurus sum, & tuorum clarissimarum virtutum  
fatu, & dignitatis ac nominis praecipuis amator. Vale XII.  
Cal. Decembris, M. CCCCC. XXVII. Carpent.

## XII.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT. BO.  
nifacio Amerbachio Basiliensi S. P. D.

**L**egi tuas literas, pleras benevolentia, & officij: in quibus  
quodd mentia mea erga te tantoper commemororas, facis cu-  
quid abundantia amoris: nam ego eiusmodi officia, que simi-  
libus viris probis docisq; tribununtur, magis honestate eos qui  
tribunt, quam eos quibus deferuntur, semper arbitratus sum.  
Quamobrem si quid egi iui causa, non tam mihi te gratias, quam  
me occasioni agere oponet. Atque viriam, qua in te voluntate  
sum, tantum mihi dediles fortuna facultatis, ut magna aliqua in  
te meum animum melius perspicere potuisses: non te felicisser  
opinio tua, siquam denatura & moribus meis suscepimus habes.  
Etenim cum sum virtutis, & que doctrina planè studiostissimus, re-  
que ritaque carum plurimum valere perspicerem: iam ex eo  
tempore, quo te primam Aucionem cognoui, amavi te perpeuò  
polita, mihi: non tua causa mihi faciendum esse duxi: neq; me  
meritatem fuisse in te benevolentia vnguam penitus. Nunc  
vero, cum te ostendas tam memorem, tamq; gratum, humanis-  
simique verbis omne tuum studium mihi deferas, etiam aman-  
tius absenter studiofusq; complector. Quid enim faceres, si ali-  
quo magni beneficio à me esse ornatus, cum pro tam prava re-  
tam migrare mihi debete gratiam praeterferas, omnino o-  
mnes habeo causas diligendi cui. Quapropter velim hoc tibi  
petiudas, paucos rehahere, de quibus tibi æquè, ac de me pol-  
liceti possis. Sed hac facti libertius prastabo, si uam verbis. Iter-  
um librum accepi, quod sanè mihi incundum munus fuit: gau-  
desque eaque diu abcondita fuerunt, nostra ætate porissimum  
huc esse redita. Ego affidius in literis sum: cudo etiam nescio  
quid: quoq; si confidero ex ferentia, erit aliquid, credo, ad veras  
potius studia protectum. Sed incredibilis in me est tarditas: in  
quo ego solo Erafinum non frum maximè admirari, ciusque in-  
genij rim, & orationis suspicere copiam. Cui tu plurimam fa-  
ciet die, tamen eius quoque literis ipse rescribo. Vale mi-  
cherbachi, & nos dilige, omnesque istie viros, doctos, qui recte

B 7 p. 29;